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Úvod

V diplomové práci se věnuji právnímu zařazení služby Airbnb a definování práv

a povinností smluvních stran ve srovnání s právní úpravou nájmu spolu s právy a povinnostmi

nájemce a pronajímatele. Online službu Airbnb zprostředkující krátkodobé ubytování zná

v dnešní době skoro každý, ale i nadále není jednoznačné její právní zakotvení. V České

republice nemáme zákon, který by fungování služby Airbnb upravoval, proto je mým cílem

zařadit ji pod jeden z institutů soukromého práva, resp. občanského práva.

Jelikož se online služba Airbnb neustále rozrůstá a způsobuje zemím, ve kterých je

poskytována, několik nezanedbatelných problémů hlavně proto, že byty/domy původně určené

k dlouhodobému pronájmu jsou většinou využívány především ke krátkodobému ubytování,

považuji toto téma za aktuální nejen dnes, ale i v následujících několika letech. Dále se ve své

práci pokusím obsáhnout a popsat výhody i nevýhody ubytovací platformy a porovnat její

právní úpravu s úpravou obecného a zvláštního nájmu.

Diplomovou práci rozděluji na pět částí. V první z nich se věnuji obecné definici nájmu,

jeho právnímu zařazení a pojmovým znakům, které jsou stěžejní pro pochopení současné

právní úpravy a základem pro rozvíjení další problematiky. Také zde kromě obecných

ustanovení zmiňuji i úpravu nájmu bytu a domu spolu s Evropskou úmluvou o ochraně

lidských práv a základních svobod, Všeobecnou deklarací lidských práv a s Mezinárodním

paktem o hospodářských, sociálních a kulturních právech, které v sobě zakotvují jedno

z nejzákladnějších práv člověka, a to právo na bydlení.

Druhou část věnuji online službě Airbnb, přesněji jejímu právnímu zařazení, novému

nařízení Evropské unie, které se v červenci roku 2020 dotkne této platformy, z důvodu

požadavku větší transparentnosti online zprostředkovatelských služeb, dále pak stěžejním

výhodám a nevýhodám používání služby Airbnb spolu s názorem městské části Praha 1 na její

fungování a na případná navrhovaná opatření. V poslední kapitole druhé části popisuji právní

úpravu Airbnb v jiných městech, která se snaží zabránit negativním důsledkům.

Ve třetí části diplomové práce definuji vztah nájemce a pronajímatele, jejich jednotlivé

pojmy, právní zařazení, a vyjmenovávám jednotlivá práva a povinnosti dle obecných

ustanovení o nájmu a zvláštních ustanovení o nájmu bytu a domu v souladu se zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s vyjmenovanými

právy zmiňuji také problematiku tzv. sousedského práva, jehož institut obrany může využít jak

vlastník bytu či domu, tak nájemce, což potvrzuji na několik příkladech judikatury.

7

Čtvrtou část věnuji právům a povinnostem smluvních stran Airbnb, tj. ubytovanému

a ubytovateli, u kterých zároveň uvádím následky jejich nedodržení.

V poslední, páté části diplomové práce popisuji skončení nájmu dle obecných

ustanovení o nájmu, zvláštních ustanovení o nájmu domu a bytu a dle ustanovení smlouvy

o ubytování. Definuji a rozvíjím nejzákladnější příklady jejich skončení, právní zakotvení

a rozdílnost. Zároveň upozorňuji na možnost subsidiárního užití obecných ustanovení

o závazcích.

K vypracování výše uvedeného tématu jsem užila především platnou právní úpravu,

odborné knižní publikace, internetové zdroje obsahující novodobou problematiku

krátkodobého ubytování a poznatky ze své praxe. Zároveň zmiňuji důležitou judikaturu soudů

upřesňující jednotlivá ustanovení a v některých případech také předchozí právní úpravu.

Jelikož jsem se snažila co nejvíce porozumět aktuálnímu názoru městské části Praha 1

na službu Airbnb, čerpala jsem také z několika smluvených schůzek s interním právníkem

městské části Praha 1.

Pro zpracování této práce jsem užila metodu deskripce v některých případech

doplněnou o metodu analýzy a dedukce.
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1. Nájem

Nájem je jedním z nejčastěji využívaných institutů práva soukromého, jelikož nám dává

právní důvod pro užívání cizí věci. Základním pramenem právní úpravy je zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů s účinností ke dni 1. 1. 2014 (dále jen

„Občanský zákoník“), který problematiku nájmu upravuje komplexně. V souvislosti

s institutem nájmu musíme brát zřetel také na zásady soukromého práva. Příkladem uvádím

alespoň zásadu autonomie vůle člověka, zásadu legální licence, zásadu pacta sunt servanda

či zásadu ochrany slabší strany.

Definice nájmu dle obecného ustanovení je obsažena v Části čtvrté, Hlavě II., Dílu 2.,

Pododdílu 1. v § 2201 Občanského zákoníku: „Nájemní smlouvou se pronajímatel zavazuje

přenechat nájemci věc k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje platit za to pronajímateli

nájemné.“ V definici nalezneme veškeré pojmové znaky nájmu, konkrétně přenechání bytu

k užívání, dočasnost, úplatnost a předmět nájmu.

1.1. Pojmové znaky

Přenechání věci k užití (ius utendi) osobě odlišné od vlastníka je stěžejním principem

nájmu. Zaručuje nám právo věc užívat, ale nikoli požívat (ius fruendi). Právo užívat znamená

čerpání vlastností z pronajaté věci, nikoliv její pouhá detence.1 Zároveň nájemce nemůže

využívat plodů a užitků v takové míře, aby tím měnil účel nájemní smlouvy, jelikož by se pak

nejednalo o nájem, ale o pacht dle ustanovení § 2332 Občanského zákoníku, pro který

je typické právě právo požívání. Pokud by se ale plody a užitky braly jen pro svou vlastní

potřebu, šlo by jen o právo vedlejší a nedošlo by ke změně účelu nájemní smlouvy; jednalo

by se stále o nájem dle § 2201 Občanského zákoníku.2 Cílem nájmu není převod vlastnického

práva. Pokud by došlo k jeho převodu, jednalo by se o naplnění znaků kupní smlouvy

dle ustanovení § 2079 Občanského zákoníku. Pronajímatel nájmem pouze předává/omezuje

jednu ze složek vlastnického práva ve prospěch nájemce, ale nedochází k jeho převodu.

Druhým pojmovým znakem je dočasnost, která taktéž souvisí s otázkou vlastnického

práva. Pokud si smluvní strany dohodnou, že bude docházet k omezení vlastnického práva

pronajímatele, tedy práva věc užívat, po přesně stanovenou dobu či si stanoví den, do kterého

bude toto právo omezeno, půjde v takovém případě o nájem na dobu určitou. Podmínkou pro

1 HULMÁK, Milan a kol. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055–3014). 1 vydání.

Komentář. Praha: C. H. Beck, 2014, ISBN: 978-80-7400-287-8, s. 213–227.
2 Tamtéž.
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naplnění nájmu na dobu určitou je jistota, že daný okamžik nastane.3 Na druhou stranu pokud

si smluvní strany v nájemní smlouvě neurčí, zda se budou řídit nájmem na dobu určitou,

použijeme nevyvratitelnou právní domněnku upravenou v ustanovení § 2204 odst. 1

Občanského zákoníku, jenž stanoví, že půjde o nájem na dobu neurčitou. Po skončení

nájemního vztahu dojde znovu ve prospěch pronajímatele k obnovení práva věc užívat.4

Třetím pojmovým znakem je úplatnost, která nájemci zaručuje přenechání věci

k užívání. Nejčastějším způsobem úplaty je peněžité plnění, ale nejsou vyloučeny ani ostatní

způsoby, jako je např. naturální plnění, poskytnutí služeb, užívací právo k jiné věci apod.5

Pokud však nedojde k naplnění znaku úplatnosti, budeme postupovat podle právní úpravy

jiných smluvních typů, a to výprosy dle ustanovení § 2189 Občanského zákoníku či výpůjčky

dle ustanovení § 2193 Občanského zákoníku, jejichž základním znakem je naopak

bezúplatnost.

Posledním pojmovým znakem je předmět nájmu, který definuje ustanovení § 2202

odst. 1 Občanského zákoníku: „Pronajmout lze věc nemovitou i nezuživatelnou věc movitou.

Pronajmout lze i část nemovité věci; co se dále stanoví o věci, použije se i pro nájem její části.“

Definice věci nemovité je obsažena v ustanovení § 498 odst. 1 Občanského zákoníku,


[…]


ale i obecná ustanovení o nájmu. Zároveň ve své práci upozorňuji na specifické podmínky

výpovědi smluvních stran obsažené ve zvláštní úpravě smlouvy o ubytování.

Cílem mé diplomové práce bylo poskytnout ucelený přehled o problematice služby

Airbnb, poukázat na rozdílnost mezi nájmem (ať již uzavřeným dle obecných, či zvláštních

ustanovení Občanského zákoníku) a smlouvou o ubytování. V souvislosti s tím jsem se také

snažila upozornit na rozdílnost vztahu nájemce/pronajímatele a vztahu ubytovaný/ubytovatel.

Na závěr lze říci, že právní úpravu Airbnb nelze považovat za dostatečnou

a sjednocenou. Jsem přesvědčena, že se v následujících letech dočkáme několika legislativních

změn, které se dané ubytovací platformy dotknou nebo ji přímo omezí. Naopak právní úprava

nájmu je po rekodifikaci soukromého práva více přehlednou a ucelenou, avšak s některými

nejasnými otázkami budeme muset ještě chvíli sečkat na rozhodovací praxi Nejvyššího soudu

České republiky a Ústavního soudu.
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Vztah nájemce a pronajímatele ve srovnání se službou Airbnb

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je zanalyzování materie nájmu dle obecných i zvláštních

ustanovení Občanského zákoníku spolu s poukázáním na rozdílnou a dnes velice

problematickou právní úpravu online služby Airbnb. Jelikož mají ustanovení o nájmu silně

protekcionistickou povahu vůči nájemci, který je ve vztahu k pronajímateli slabší smluvní

stranou, rozvádím i stěžejní práva a povinnosti každé ze smluvních stran. Základním pramenem

diplomové práce je nejen Občanský zákoník spolu s dalšími vnitrostátními předpisy, které nám

dnes již detailně upravují většinu institutů s nájmem souvisejících, ale i neopomenutelná

zahraniční právní úprava, která je především v souvislosti se službou Airbnb velice zajímavým

zdrojem inspirace pro budoucí vývoj nejen na území České republiky.

Vlastní text je rozdělen do pěti částí. První z nich definuje nájem dle obecných

ustanovení Občanského zákoníku spolu s jeho podstatnými znaky, které tak umožňují

snadnější pochopení speciální úpravy o nájmu bytu a domu. Také odpovídá na otázku, v jakých

právních předpisech nalezneme jedno ze základních lidských práv, a to právo na bydlení.

Druhá část pojednává o online službě Airbnb, která je i nadále jedním

z nejprobíranějších a nejaktuálnějších témat ve vztahu k bydlení a nájmu. Zaměřuje se na její

právní zařazení, předmětné nařízení Evropské unie, stěžejní výhody i nevýhody této služby,

postavení městské části Praha 1, která se s problémy této online platformy neustále potýká

a návrhy právní úpravy spolu s uvedením právní úpravy zahraničních měst a jejich řešení.

Třetí část je věnována samotnému právnímu vztahu nájemce a pronajímatele. Skládá se

z definic smluvních stran, jejich práv a povinností dle obecných i zvláštních ustanovení

Občanského zákoníku, ale i z analýzy právní úpravy tzv. sousedského práva a předmětnou

soudní judikaturou. Čtvrtá část je stejně jako třetí věnována právům a povinnostem smluvních

stran, avšak nikoliv nájemce a pronajímatele, ale ubytovaného a ubytovatele, jakožto

smluvních stran dle právní úpravy Airbnb.

Poslední část diplomové práce poskytuje výčet nejdůležitějších právních důvodů

vedoucích ke skončení nájmu, jak dle obecných a zvláštních ustanovení Občanského zákoníku,

tak i smlouvy o ubytování spolu s jejich odůvodněním a poukázáním na rozlišnost mezi

jednotlivými ustanoveními.

Klíčová slova: [Nájem, Nájem bytu a domu, Airbnb]
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The relationship between lessee and lessor compared to Airbnb service

Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyze the legal aspects of lease pursuant to the

general and special provisions of the Civil Code as well as to point out the different

and currently ambiguous legislation of the Airbnb online service. As the lease provisions are

strongly protectionist in relation to the lessee, who stands as a weaker party to the lessor, I also

elaborate on the fundamental rights and obligations of each of the parties. Not only the Civil

Code together with other national provisions, which now regulate in detail most institutes

related to lease, represent a basic source of the diploma thesis, but also an unforgettable foreign

legislation, which is especially with regard to the Airbnb service a very interesting source

of inspiration for the future development not only in the Czech Republic.

The content itself is divided into five parts. The first of them defines the lease according

to the general provisions of the Civil Code together with its essential characteristics, which

thus enables an easier understanding of the special regulation of the residential lease. It also

suggests in what legislation the housing right, as one of the fundamental human rights, can be

found.

The second part reviews the Airbnb service, which remains one of the most discussed

and up-to-date topics in relation to housing and lease. It focuses on its legal classification,

the European Union regulation, the main advantages and disadvantages of this service,

the position of the Prague 1 district, which is constantly struggling with issues related to this

online platform, and possible solutions to this service from the legal point of view demonstrated

on the regulation established in other world cities.

The third part is devoted to the legal relationship between the lessee and the lessor.

It consists of the definitions of the contracting parties, their rights and obligations according to

the general and special provisions of the Civil Code, but also of the analysis of legal regulation

of the so-called neighborhood law and relevant case law. The fourth part discusses the rights

and obligations of the contracting parties, however not those of the lessee and the lessor,

but the accommodated and the host, as the contracting parties under the Airbnb regulation.

The last part of the thesis provides a list of the most relevant legal grounds for the

termination of the lease, in accordance with both the general and special provisions of the Civil

Code and the accommodation contract, together with their justification and it emphasizes

the differences between these provisions.
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