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1. Aktuálnost (novost) tématu

Otázky spojené s právními aspekty služby Airbnb jsou v současné době nepochybně aktuální

a pro mnoho osob – a dokonce i celých měst – značně palčivé. Srovnání vztahu nájemce a

pronajímatele na jedné straně a ubytovaného a ubytovatele na straně druhé je v této

souvislosti poměrně originálním tématem, který lze považovat za vhodné pro účely

diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je středně náročné. Na jedné straně nevyžaduje hluboký vhled do právně teoretických

diskusí, na straně druhé je ovšem pro jeho zpracování nezbytná dobrá znalost právní úpravy

pojednávaných institutů a související judikatury včetně porozumění praktickým aspektům

tématu. Diplomantka dle vlastních slov použila především metodu deskriptivní a dále

analytickou a dedukční, s čímž lze souhlasit.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Diplomantka nejprve představuje institut nájmu (včetně souvisejících

mezinárodních dokumentů) a platformu Airbnb včetně aktuální evropské právní úpravy a

stručné komparace s přístupem vybraných zahraničních měst. Dále diplomantka pojednává

vztah nájemce a pronajímatele s jejich vzájemnými právy a povinnostmi, aby poté představila

práva a povinnosti ubytovaného a ubytovatele. V závěrečné kapitole se autorka zabývá

problematikou skončení nájmu, a to jak podle obecných a zvláštních ustanovení občanského

zákoníku, tak také podle smlouvy o ubytování.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně

standardní. Rozsahem se jedná o práci dlouhou. Diplomantka vypracovala zdařilé a poměrně

komplexní pojednání o zvoleném aktuálním tématu. Práce je psána hladce a čtivě, jaksi

vyprávěcím stylem; diplomantka se sice místy od pojednávaného tématu lehce vzdaluje, aby

se k němu opět vrátila (obzvlášť kouzelná je v tomto ohledu odbočka ke zrušení zákonného

předkupního práva spoluvlastníků na s. 28-29), nečiní tak ovšem způsobem, který by čtenáře

významně rušil. Je pouze možné se ptát, jaký je konkrétní cíl práce s ohledem na téma

proklamované v samotném jejím názvu, neboť ze srovnání obou institutů diplomantka

nevyvozuje významnější konkrétní závěr (spíše oba instituty odděleně představuje a jaksi

mimoděk přibližuje možná omezení Airbnb). Práci by mohlo prospět výslovné shrnutí

relevantních rozdílů mezi oběma právními režimy a jejich významu pro regulaci Airbnb.

Dalším, byť nikoli zásadním nedostatkem, je spíše popisná povaha některých částí práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Není důvod pro pochybnosti o samostatném

postupu diplomantky při vypracování práce.

V práci jsem nenašel žádné známky

plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická a z formálního

hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práce se zdroji i citacemi je dobrá.

Diplomantka využila odpovídajícího

množství pramenů zahrnujících právní

předpisy (včetně několika zahraničních),

odbornou literaturu a poměrně rozsáhlou

judikaturu. Jistým nedostatkem je použití

relativně nízkého počtu odborných článků.

V práci také s výjimkou několika

internetových článků absentuje cizojazyčná

literatura, která by jistě mohla v některých

souvislostech přinést zajímavou inspiraci –

s ohledem na zaměření práce však nejde o

zásadní nedostatek.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je prostoupena odpovídající analýzou

zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci

nezatěžují žádné zásadní gramatické chyby.

Lehce nepatřičně působí psaní názvů

zákonů s velkým počátečním písmenem,

jde však o detail. S právní terminologií

diplomantka pracuje správně. Ocenění

zasluhuje vysoké množství poznámek pod

čarou, kterých je v práci vhodně uvedeno

262.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením velmi dobře.

Shrňte prosím nejrelevantnější rozdíly mezi vztahem nájemce/pronajímatel a

ubytovaný/ubytovatel a rozveďte, jaký konkrétní význam v těchto rozdílech spatřujete pro

nastavení vhodné právní úpravy Airbnb de lege ferenda.

V práci vycházíte z aplikovatelnosti ustanovení o ubytování na Airbnb. Jak byste odpověděla

na argument, že pokoj v bytě, ve kterém jinak bydlí jeho vlastník, nelze považovat za zařízení

určené k poskytování přechodného ubytování dle § 2326 OZ?

V Praze dne 30. 8. 2020

___________________________

oponent